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Nuläget 

BP 

Pbr närvarande nedsätts f6retagares FÖPL-fÖrsSk- 
ringsprde om arbetsinkomsten är lägre än 64 771,517 
mark (enligt index fÖr ar 1991). Avgiften är grad- 
erad enligt beloppet av arbetsinkomsten. Om arbets- 
inkomsten Zr hbgst 24 289 ,34  mark (enligt index fÖr 
&r 1991) är premien 40 % av den fulla fbrsäkrings- 
premien. Ocksa personer rned företagarverksamhet 
som bisyssla har rätt till nedsättningen. 

Till föijd av att nedsättningen är beroende av 
arbetsinkomsten lockas fbretagare da de tecknar 
försäkring att välja en iag arbetsinkomst som berät- 
tigar till nedsatt försäkringsprede. Undersök- 
ningar sorn har gjorts visar att d n g a  företagare 
har den felaktiga uppfattningen att företagarpen- 
sionen endast grundar sig p& arbetsinkumsterna 
under de fyra sista kalenderaren. Pensionsskyddet 
försvagas enligt undersökningarna även av att 
fbretagarna inleder sin företagarverksamhet vid en 
relativt hdg Alder. 

Personer med företagarverksamhet som bisyssla har 
pa relativt fördelaktiga villkor kunnat förse sig 
med ett extra pensionsskydd, vilket i sin tur har 
haft sorn fÖl jd  att statens andel av pensionskost- 
naderna har Ökat. Detta har inte motsvarat den 
ursprungliga avsikten med förfarandet. 

PÖr att arbetsinkomsterna skall fastställas till- 
räckligt högt fÖresl&r regeringen att nyetablerade 
fbretagare som inte har fyllt 43 dr beviljas en 
50-procentig nedsättning p& FÖPL-försäkringspremien 
det &r dd företagarverksamheten inleds samt de t d  
fbljande kalenderaren. Nedsättningen skall inte 
rnera vara beroende av arbetsinkornstens belopp. 
Nedsättning kan beviljas endast en ghg. 
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hdersgränsen 43 Ar har valts sa att refomen inte 
skall orsaka staten merkostnader och att de influtna 
försäkringspremierna inte skall Öka. 

FÖPL- f Örsäkringspremien 

FÖPL-f5rs&kringsprernien skall fÖr tillfället fast- 
stsllas s& att den motsvarar den genomsnittliga 
premien i procent av löinerna enligt minimivill- 
koren i APL. 

Eftersom den sänkriing av arbetsgivarnas APL-fÖr- 
säkringspremien som regeringen planerar fÖr nästa 
ar inte skall gälla FÖPL, föreslar regeringen ett 
lagrum enligt vilket FÖPL-avgiften skall vara 
l6,9 % av arbetsinkomsten ar 1992. 

Ikraftträdande Lagen fÖreslAs träda i kraft den 1 januari 1992. 
Eftersom det behövs tid fÖr infomtion och änd- 
ring av ADB-systemen tillhpas det nya systemet 
med nedsatt försäkringspremie dock f b r s t  frh den 
1 januari 1993. Det gamla systemet tillhpas ända 
till det. FCiretagare som inleder sin företagarverk- 
sarnher fbre 1.1-1993 skall €A en nedsättning som 
motsvarar 2/3 av den nuvarande nedsättningen ar 1993 
och 1/3 av den nuvarande nedsättningen &r 1994. 
Efter det skall full premien betalas. 

Tillhpningscirkular 

Till fbljd av lagändringen ges senare ett tillhp- 
ningscirkuldr, Cirkuläret innehaller b1.a. anvis- 
ningar om när en fbretagare anses inleda sin fÖre- 
taganrrksamhet. 

SCENTRALEN 

Pentti Koi i toinen 

b!& 9 
BILAGA Regeringens proposition 146/91 
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Regenngens proposition tili Riksdagen med fordag till 
lag om ändnng av 98  iagen om pension for foretagare 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

1 denna proposition föreslås att för företa- 
gare som omfattas av lagen orn pension för 
företagare införs stadganden om ett system 
med nedsatt försäkringspremie, där hänsyn tas 
till de speciella problem som nyetablerade 
företagare ställs inför. 

Det föreslagna systemet rned nedsatt försäk- 
ringspremie innebär att alla foretagare enligt 
lagen om pension för foretagare som inte har 
fyllt 43 år beviljas en 50 %:ig nedsättning av 
den Tulla försäkringspremien. Nedsättningen 
gäller det år då förtagarverksamheten inleds 
och de två foijande kalenderåren. Premiened- 
sättningen foreslås gälla en och samma företa- 
gare bara en gång. 

Det nya premiesystemet avses träda i kraft 
ingången av 1992 så att den föreslagna premie- 
nedsättningen gäller företagare som inleder sin 
företagarverksamhet den 1 januari 1993 eller 
senare. Propositionen innebär samtidigt en 
gradvis aweckling av det system med nedsatt 

försäkringspremie sorn är i kraft för näniaran- 
de. 

Det föreslås att övergången från det g a d a  
systemet med nedsatt försiikringspremie till ett 
nytt forsäkringspremiesystem genomförs så att 
foretagare som inleder sin företagarverksamhet 
före 1993 får en nedsättning av försäkringspre- 
mien motsvarande 213 av den nuvarande ned- 
sättningen 1993 och 113 av den nuvarande 
nedsättningen 1994. Raknat från 1995 skalI 
dessa företagare betala full försäkringspremie. 
Avsikten är att det g a d a  systemet med nedsatt 
försäkringspremie skall tillämpas utan ändring 
1992. 

i propositionen foreslås vidare att premie- 
procentsatsen enligt iagen om pension för 
foretagare skall vara 16,9 år 1992. 
Den föreslagna ändringen av lagen om pen- 

sion for foretagare ansluter sig tili budgetpro- 
positionen för 1992 och avses träda i kraft den 
1 januari 1992. 

MOTIVERING 

1 .  N u l ä g e t  och d e  f ö r e s l a g n a  änd- 
ringarna 

1.1. Nuläget 

Tili företagare som avses i lagen orn pension 
fbr företagare (FÖPL; 468/69) betalas arbets- 
pension på basis av den arbetsinkomst sorn har 
fastställts för företagaren. Vid beräkningen av 
pensionen beaktas dem genomsnittliga arbetsin- 
komsten För den tid under vilken foretagaren 

3115264 

har omfattats av lagen. Den fastställda arkts-  
inkomsten tjänar också som grund fÖr företa- 
garens pensionsförsäkringspremie. Vid faststäl- 
landet av foretagares arktsinkomst anlitas en 
anvisningssamling som pensionsskyddscentra- 
len uppgjort i samråd med olika foretagaror- 
ganisationer. 

Enligt 9 9  1 mom. lagen om pension för 
företagare är en företagare skyldig att betala en 
försäkringspremie vilken beräknas på grundval 
av den fastställda arbetsinkomsten med 
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tillämpning av en premieprocentsats som fast- 
stälis av social- och hälsov%rdsministeriet. Mi- 
nisteriet faststälIer åriigen premieprocentsatsen 
till samma ta1 som det procenttal som kan 
uppskattas i medelta1 motsvara försäkringspre- 
mien i procent av lönema for försäkring enligt 
minimivillkoren i lagen orn pension för arbeis- 
tagare (APL; 395/61). År 1991 är den i lagen 
om pension för foretagare nämnda premiepro- 
centsatsen 16,9 (social- och hälsovårdsministe- 
riets beslut 1094/90). 

För närvarande innehålIer lagen om pension 
för foretagare stadganden om nedsatt försäk- 
ringspremie för småföreiagare. Den i 9 0  1 
mom. nämnda fulla forsäkringspremien ned- 
sätts för företagare med små inkomster genom 
multiplicering med en koefficient som kräknas 
enligt 2 mom. i samma paragraf. Av 9 9  2 
mom. följer att en företagare är skyldig att 
betala 40 YO av den fulla forsäkringspremien, 
om hans fastställda arbetsinkomst år 1991 är 
högst 24298,34 mk år (3000 mk/år enligt 
AF%-index 197 år 1970). Om arbetsinkomsten 
är högre stiger premieprocentsatsen; foretaga- 
ren är tvungen att betala full försäkringspremie 
för en arbetsinkomst på minst 64 77 137 mk år 
1991 (8 000 .mk/år enligt APL-index 197 år 
1970). 

1.2. De Fireslagna ändringarna och orsaker- 
na till dem 

Eftersom foretagarpensionen grundar sig på 
genomsnittet av de arbetsinkomster som fast- 
ställts för faretagaren under hans företagarpe- 
rioder, är det viktigt att arbetsinkomsten i alla 
skeden befinner sig på rätt nivå. 

Utgående från de Iöpande försäknngarna 
inom företagarnas pensionssystem har företa- 
garnas begynnelsearbetsinkomst undersökts. 
Undersökningen visade att begynnelsearbetsin- 
komsten säHan justeras. Samtidigt framkom 
det att de genomsnittliga arbetsinkomsterna 
enIigt lagen om pension för företagare generelIt 
är lägre än de begynnelsearbetsinkomter som 
har fastställts for nya försäkrade. Det här 
beror på att arbetsinkomstema, som från forsta 
bö jan  varit låga, inte har justerats i och med 
at? företagarverksamheten fortgått. Inkomster- 
na har sIäpat efter den faktisba inkomstutveck- 
Iingen. 

Undersökningar som utförts bland företagar- 
na visar vidare att företagarnas kunskaper om 

sitt eget pensionsskydd är bristfälliga. De före- 
tagare som är yngre i fråga om såväl företa- 
garålder som fysisk ålder har betydligt sämre 
kunskaper om pensionsskyddet än de äldre 
företagarna. Många foretagare har den felak- 
tiga uppfattningen att företagarpensionen 
grundar sig på arbetsinkomsterna under de fyra 
sista åren före pensioneringen, vilket ju  är fallet 
i fråga om pensionen enligt lagen om pension 
för arbetstagare. Den här missuppfattningen 
gör att vissa företagare medvetet väIjer en lägre 
begynnelsearbetsinkomst. Samtidigt har det nu- 
varande systemet med nedsatt försäkringprernie 
eventuellt ökat föreiagams strävan att väIja 
en alitFor låg arbetsinkomst. Undersökningar 
visar att de som inleder företagarverksamhet 
tillhör de i genomsnitt äldre åIderskIasserna. 
Med hjälp av pensionsskyddscentralens arbets- 
Grhållanderegister har m n  räknat ut att män- 
nen inleder företagarverksamhet vid i genom- 
snitt 33,9 års ålder och kvinnorna vid 35,O års 
åIder - genomsnittet för båda könen är 34,3 år. 
Eftersom företagarpensionens belopp är bero- 
ende också av foretagarverksamhetens längd, 
är det synnerIigen viktigt att den arbetsinkomst 
som fastställs för företagaren motsvarar hans 
arbetsinsats ornedelbart räknat från det att 
forsäkringen upptas. 

En ytterligare brist i det nuvarande systemet 
med nedsatt föräkringspremie är att premie- 
nedsättningen, i motsats till vad som ursprung- 
ligen var meningen, inte har kommit att gälIa 
de egentliga småföretagama. Också personer 
med företagarverksamhet som bisyssla har dra- 
git nytta av nedsättningen. Denna problematik 
uppmärksammades redan av företagarnas so- 
cialskyddskommission (kommittebetänkande 
19844 1). Kommissionen konstaterade att ned- 
sättningen av försäknngspremien i fråga om 
iåga arbetsinkomster inte på det sätt som 
urspningligen avsågs har kommit at? gälla 
enbart småföretagare, eftersom desa inte går 
att identifiera med hjäip av arbetsinkomstfak- 
torn. Personer med företagarverksamheten som 
bisyssla har haft möjlighet att utnyttja premie- 
nedsättningen. De har på relativt fördelaktiga 
villkor kunnat förse sig med ett extra pensions- 
skydd, vilket i sin tur haft som följd att statens 
ande1 av pensionskostnaderna har ökat. Detta 
har inte motsvarat den ursprungliga avsikten 
med förfarandet. 

Av ovan nämnda orsaker föreslås att försäk- 
ringspremiesystemet enligt lagen om pension 
för foretagare ändras så att alla företagare som 
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inte har fyllt 43 år beviljas en 50-procentig 
nedsättning på den fulla försäkringspremien. 
Nedsättningen gäller det år då företagarverk- 
samheten inleds och de två följande kalender- 
åren. För beviljande av nedsättningen behöver 
inte Iängre någon gräns för arbetsinkomsten 
avges, eftersom en nedsättning av Föresiagen 
storleksordning redan i sig torde sporra före- 
tagarna att välja en tillräckligt hög begynnel- 
searbetsinkomst . 

Förslaget innebär att fioretagarna kan bevil- 
jas premienedsättning bara en gång, dvs. när de 
forsta gången inleder företagarverksamhet en- 
ligt Iagen om pension f i r  företagare. En före- 
tagare anses inleda sin företagarverksamhet om 
han t.ex. i ett familjeföretag, där han har ett 
arbetsförhållande sorn omfattats av lagen om 
pension för arbetstagare elier av iagen om 
pension for arbetstagare i kortvanga arbetsför- 
håilanden (KAPL; 134/62), övergår tili att bli 
företagare enligt villkoren i Iagen om pension 
för företagare. En foretagare anses inleda 
verksamhet enligt lagen om pension för före- 
tagare också i sådana fall, där verksamhet som 
omfattats av lagen om pension för lantbruks- 
företagare (LFÖPL; 47/69) utvidgas eller för- 
ändras och därför övergår att omfattas av 
Iagen om pension för foretagare. 

En företagare anses ha inlett sin foretagar- 
verksamhet vid den tidpunkt då verksamheten 
faktiskt inleddes, trots att han eventuellt har 
försummat sin skyldighet att teckna försäknng 
enligt lagen om pension for företagare eller att 
han har blivit befriad från denna skyldighet till 
följd av att hans övriga pensionsskydd är 
tillräckligt. En företagare sorn tecknar fiivillig 
pensionsförsäkring för verksamhet där arbets- 
inkomsten understiger det i 1 6  3 mom. lagen 
om pension för företagare nämnda gränsbelop- 
pet skaB enligi förslaget vara berättigad til1 
nedsatt försäkringspremie från den tidpunkt då 
den friviliiga försäkringen påböjades. 

Om en företgare utför skogsarbete med 
traktor utan att vara i arbetsavtalsförhållande 
tiilämpas på honom lagen om pension för 
arbetstagare i kortvariga arbetsförhållanden 

Prernienedsättningen för nyetabierade företa- 
gare bör också gälla traktorföretagare i skogs- 
arbete. Det är dock inte möjligt att inom ramen 
för KAPL-försäknngssystemet införa denna 
form av premienedsättning. Pensionsskyddet 
for traktorföretagare i skogsarbete kartläggs 
för närvarande i en av social- och hälsovårds- 
ministeriet tiilsatt arbetsgrupp för utredning av 

pensionsskyddet för företagare som utför 
skogsarbete med maskin. Utgångspunkten är 
att dessa företagare eventuellt överförs till 
lagen om pension for företagare. Om en sådan 
ändring genomförs innebär det att systemet 
rned nedsatt försäkringspremie kommer att 
gälla också traktorföretagare i skogsarbete. 

Ca 84000 småföretagare som får premie- 
nedsättning enligt nuvarande modell är för 
närvarande försäkrade i pensionsförsäkrings- 
bolagen. Propositionen innebär att deras pre- 
mienedsättning gradvis upphör under en period 
av två år. Med tanke på genomförandet av den 
foreslagna lagändringen är det viktigt att tid 
reserveras för informationen om det nya för- 
säkringspremiesystemet. När Iagen träder i 
kraft finns det i annat fall risk för ogrundade 
ansökningar om att foretagarförsäknrigar skall 
avslutas eller försök att sänka arbetsinkoms- 
terna. Eftersom en stor del av företagarförsäk- 
ringarna förfaller till beialning den 1 januari 
årligen, bör pensionsförsäknngsboIagen få tili- 
räckligt tid att redan i december året innan 
änbra sina ADB-system i enlighet med den 
foreslagna lagändringen. TilI följd härav före- 
slås att det nya systemet med nedsatt försäk- 
ringspremie börjar tiilämpas på företagare som 
inleder sin foretagarverksamhet den 1 januan 
1993 elier senare. 

I propositionen föreslås dessutom att det 
gällande systemet rned nedsatt försäkringspre- 
mie awecklas gradvis. bvergången till det nya 
försäknngspremiesystt  skall enligt proposi- 
tionen genomföras så att företagare som inle- 
der sin företagarverksamhet före 1993 och som 
omfattas av det gamla premiesystemet E r  en 
nedsättning i försäkringspremien motsvarande 
2/3 av den nuvarande nedsättningen 1993 och 
113 av den nuvarande nedsättningen 1994. 
Fr.0.m. 1995 skail dessa företagare betaia full 
forsäknngspremie. 

Statsrådet fattade i maj 1991 ett principbe- 
slut om åtgärder for stärkande av industins 
verksamhetsbetingelsr. Såsorn en sådan åtgärd 
beslöts det att en privat arbetsgivares arbets- 
pensionspremie från ingången av 1992 tempo- 
rärt sänks med 2,5 procentenheter. Med beak- 
tande av hur foretagarpensionssystemet finan- 
sieras i sin helhet är det inte ändamålsenligt att 
utsträcka denna premiesänkning att gälla detta. 
Därför föreslås att premieprwenten enligt lag- 
en om pension för företagare 1992 skall vara 
densamma som 1991, dvs. 16,9. Den här 
premienivån har också tjänat som underlag vid 
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de kostnadsberäkningar som gjorts med anied- 
ning av det foreslagna systemet med nedsatt 
försäkringspremie för nyetablerade företagare. 

2. B e r e d n i n g e n  av  f r igan  

Den aktuella frågan har behandIats i oiika 
skeden. Senast undersöktes den av en arbets- 
grupp som pensionsskyddscentralen tillsatt för 
utredande av nyeiablerade företagares pen- 
sionsförsäkringspremie. Denna proposition 
grundar sig på arktsgruppens forslag. FöIjan- 
de instanser och organ har avgett utiåtande om 
arbetsgmppens promemoria i ärendet: finans- 
ministeriet, Finlands Fackförbunds Centralor- 
ganisation, Arbetsgivarnas i FinIand Central- 
förbund, Företagarnas centralförbund i Fin- 
land, Centralförbundet för hantverk och små- 
industri, Maataloustuottajain Keskusliitto, 
Lantbniksföretagarnas pensionsanstalt och Ar- 
betspensionsanstalternas Förbund. Dessa in- 
stanser och organ har i huvudsak understött 
arbetsgruppens förslag till system rned nedsatt 
försäkringspremie. I kritiken påpekades att de 
småföretagare som för närvarande får sin 
försäkringspremie nedsatt hamnar i en sämre 
situation orn förslaget genomförs. EnIigt Ar- 
betspensionsanstabernas Förbund kan forsla- 
get, på grund av reformens omfattning vad 
verkställigheien betriiffar, träda i kraft först Md 
ingången av 1993. 

3. E k o n o m i s k a  v e r k n i n g a r  

Kostnaderna for det nya systemet med ned- 
satt försäkringspremie skall finansieras genom 
en aweckiing av det nuvarande premiesyste- 
met, där nedsättningen är beroende av arbets- 
inkomsten. Avsikten är att övergången till fullt 
premieprocenttal skall ske inom tre år så att 
foretagare som inlett sin foretagarverksamhet 
Gre 1993 får en nedsättning i försäkringspre- 
mien motsvarande 213 av den nuvarande ned- 
sättningen 1993 och 1/3 av den nuvarande 
nedsättningen 1994. Fr.0.m. 1995 skalI dessa 
foretagare betala fuI1 försäkringspremie. År 
1992 avses premienedsättningen vara densam- 
ma som enligt det nuvarande systemet. 

Vid bedömningen av kostnadema har ut- 
gångspunkten varit den grupp företagare som 
inledde sin företagarverksamhet 1989 och som 
omfattas av lagen om pension för företagare. 

Detta urval plockades ur pensionsskyddscen- 
traiens arbetsförhåilanderegister, Bedömningen 
av hur många personer som inleder sin företa- 
garverksamtiet 1992, 1993 och 1994 har base- 
rats på samma urval. 

Det nya systemet med nedsatt försäknngs- 
premie är oberoende av arbetsinkomsten. &er- 
gången till det nya systemet innebär därför 
höjd premie för de Gretagare som har Iåg 
arbetsinkomst och sorn uppenbart bedriver 
foretagarverksamheten sorn bisyssla liksom for 
de företagare som av annan orsak har de Iägsta 
inkomsterna. Företagare i b1.a. foljande yrken 
tillhör dem som har låg arbetsinkomst: söm- 
merskor, barberare, fisörskor, skönhetssalong- 
innehavare, åkeriföretagare och familjemedlem- 
mar som biträder i handelsföretag. Det fiore- 
slagna systemet rned nedsatt försäkringspremie 
innebär for nyetablerade företagare med små 
inkomster att försäkringspremien i regel sjun- 
ker under de tre första kdenderåren jämfort 
med det nuvarande premiesystemet. 

Bedömningen av kostnaderna baserar sig pii 
följande antaganden i fdga om premienivå och 
APL-index: 

APL-index prernieprocentsats 
I992 1688 16.9 
1993 1750 16.9 
1994 1848 16.9 

På basis av antagandena ovan blir premiein- 
komsten (milj. mk) enligt lagen om pension för 
foretagare följande: 

år 1992 Hr 1993 Ar 1994 

Premieinkomst e d ,  det 
gällande systemet . . . . . 2109 2199 2309 
Premienedsättning enl. 
det gällande systemet -226 -235 -247 
Premieinkomst enl. det 
nya systemet .......... 2139 2215 2304 
Premienedsättning enl. 
det nya systemet ...... -196 -219 -252 
Ökning av premiein- 
komsten (det nya sys- 
temet - det gällande 
systemet) ........._.... +30 . +16 -5 

Den till premienedsättning bergttigande å1- 
dersgränsen, 43 år, har i propositionen valts så 
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att slopandet av det gamla försäkringspremie- 
systemet och övergången tiii det nya i propo- 
sitionen föreslagna systemet inte skall orsaka 
staten merkostnader och att de influtna försäk- 
ringspremiema inte skall öka. 

Det är jämförelsevis vanligt att foretagar- 
verksamheten avslutas under de tre forsta åren. 
Ifail företagarverksamheten i och med det 
föreslagna systemet med nedsatt försäkrings- 
premie kommer att fortgå längre än för när- 
varande, leder detta till en liten minskning i 
premieinkomstskillnaden. 

i beräkningarna har inte beaktats den höj- 
ning av företagamas arbetsinkomst som efter- 
strävas genom det föreslagna försäkringspre- 
miesystemet. Om arbetsinkomsten höjs leder 
detta till ökad premieinkomst och, i ett senare 
skede, ökade pensionsutgifter. 

1 beräkningama har premienivån 16,9 % 
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tjänat som utgångspunkt i fråga om perioden 
1992 - 1994. En ändring i premienivh har 
omedeibar inverkan på statsandelens belopp, 
medan enekten p6 det föreslagna systemet med 
nedsatt försäkringspremie är ungefär densam- 
ma som på det nuvarande systemet. 

4. Ikraftträdande 

Lagen föreslås träda i kFft  den 1 januari 
1992, Den ansluter sig till budgetpropositionen 
för 1992. Det nya systemet med nedsatt för- 
Gkringspremie skall tillämpas från den 1 janu- 
an 1993. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 

Lag 
om ändring av 9 3  lagen om pension for foretagare 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras 9 0 lagen den 14 juli 1969 om pension för företagare (468/69), sådant detta Iagrum lyder 

i lag av den 17 december 1971 (872/71), som följer: 

9 0  
En foretagare är skyIdig att betaia en försäk- 

ringsprernie som beräknas på grundval av den 
fastställda arbetsinkomsten rned tillämpning av 
den premieprocentsats som fastställts av social- 
och hälsovårdsministenet. Ministeriet faststal- 
ler årligen premieprocentsatsen tiH samma ta1 
som det procenttal som kan uppskattas mot- 
svara den genomsnittliga, i procent av Iönema 
uttryckta forsäkringspremien för forsäkrhg en- 
ligt minimivillkoren i lagen om pension för 
arbetstagare. 

Har en företagare när han inleder verksarn- 
het enligt denna lag inte fyllt 43 år, ar 
premieprocentsatsen hälften av det i 1 mom. 
avgivna procenttalet det år då foretagarverk- 
samheten inleds och under de två foljande 
kalenderåren. Har företagarens premieprocent- 
sats på grundval av hans tidigare foretagar- 

verksamhet dock bestämts enligt detta mo- 
ment, beräknas hans försäkringspremie enligt 1 
rnom. 
En företagare svarar för sådana familjemed- 

lemmars försäkringspremie som arbetar i hans 
företag såsom för egen skuld, Om företagar- 
verksamhet som avses i denna iag bednvs i 
form av en sammanslutning eller ett samfund, 
svarar även sammansiutningen eller samfundet 
för sina delägares på nämnda verksamhet 
grundade försäkringspremier såsom för egen 
skuid. 

Utan hinder av 1 mom. är premieprocent- 
satsen enligt denna lag 16,9 år 1992. 

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1992. 
Stadgandena i 9 1 och 2 mom. tillämpas på 

företagare vars företagarverksamhet har börjat 
den 1 januan 1993 eller senare. 
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Åren 1992, 1993 och 1994 tilIämpas 9 4 1 och 
2 mom. lagen om pension för företagare i den 
lydelse som gäller, när denna Iag triider i kraft, 
pii företagare vilkas företagarverksamhet har 
börjat före den 1 januari 1993. I stäliet för 
koeffcienterna 0.4 och 0.04 enligt paragrafens 
2 mom. används likväl från den 1 januari 1993 

följande koefficienter och ändras förhöjningen 
av arbetsinkomsten med 20 procent till en 
sänkning edigt föIjande procenttai: 

koeflicienter prosenttal 
0.6 och 0.36 20 år 1993 

år 1994 0.8 och 0.68 60 

Helsingfors den 1 1  oktober 1991 

Repubiikens President 
MAUNO KOIVISTO 

Social- och hälsovårdsminister Eeva Kuuskoski 
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Bilaga 

La€! 
om ändring av 9 3  lagen om pension for foretagare 

1 enlighet med riksdagens beslut 
ändrus 9 0 lagen den 14 juli 1969 om pension för företagare (468/69), sådant detta Iagrum Iyder 

i lag av den 17 december 1971 (872/71), som följer: 

Gällande iydelse 

9 6  
Företagare är skyldig att erIägga försäkrings- 

premie, vilken beräknas på grundvalen av den 
fastställda arbetsinkomsten med tillämpning av 
den premieprocent, som fastställts av social- 
och hälsovårdsministenet. Sålunda erhållen j2r- 
säkringspremie nehättes for foretagare rned smd 
inkomster genom mulripiicering med en koefjci- 
ent, som beräknas enligr 2 mom. Ministeriet 
faststälier årligen premieprocentsatsen till sam- 
ma ta1 som det procenttal, som kan uppskattas 
i medeltal motsvara försäkringspremien i pro- 
cent av lönerna för forsäkring enligt minimi- 
villkoren i lagen orn pension för arbetstagare. 

Ovan i 1 rnom. avsedd koeffricient är 0.4, om 
den för företagaren fastställda årliga arbetsin- 
komsten är 3 000 mark eller mindre, och 0.04 
Ökat med relationstaIet för den med 20 procent 
förhöjda arbetsinkomsten och 10 000 rnark, om 
arktsinkomsten är större än 3 OOO mark, men 
mindre än 8000 mark. 

Företagare svarar för sina i samma företag 
arbetande farniljemedlemmars i I mom. avsedda 
försäkringspremie såsom för egen gäld. Bedn- 
ves i denna lag avsedd företagarverksamhet i 
form av sammanslutning eller samfund, svarar 
även sammandutningen eHer samfundet för 
sina delägares på sagda verksamhet grundade 
försäknngsprernier såsom för egen gäld. 

Föresiagen ly delse 

9 0  
En företagare är skyldig att betala en försäk- 

nngspremie som beräknas på grundvai av den 
fastställda arbetsinkomsten rned tillämpning av 
den premieprocentsats som faststälh av social- 
och hihvårdsministeriet. Ministeriet faststäl- 
ler årligen premieprocenisunen till samma ta1 
som det procenttal som kan uppskattas mot- 
svara den genomsnittliga, i procent av lönerna 
uttryckta fösäkringspremien för forsäkring en- 
ligt minimivillkoren i lagen om pension för 
arbetstagare. 

Har en företagare när han inleder verksamhet 
enligt denna iag Uite fyiit 43 år, är premiepro- 
cenmztsen härien av &t i 1 mom. avgivna 
procenttalet &t år då företagarverksamheten 
inleds och under & två föijande kalenderåren. 
Har foretagarens premieprocentsats på grundval 
av hans iidigare föreragarverksamher dock be- 
srumts eniigr detta moment. beräknas hans 
forsäkringspremie enligr i mom. 

En företagare svarar för sådana famiIjemed- 
lemmars försäknngspremie som arbetar i hans 
fioretag såsom för egen skuld. Om företagar- 
verksamhet som avses i denna lag bedrivs i form 
av en sammansiutning eller ett samfund, svarar 
även sammanslutningen eIIer samfundet för 
sina delägares på nämnda verksamhet gmndade 
försäknngspremier såsom för egen skuld. 

Utun kinder av I mom. är premieprocentsat- 
sen eniigt denna lag 16.9 år 1992. 

Denna Iag rräder i krafi den 1 januari 1992. 
Stadgandena i 9 # 1 och 2 mom. tillämpas pii 

foretagare vars företagarverksamher har bötjat 
den 1 januari 1993 eller senare. 

Åren 1992. 1993 och 1994 tillämpas 9 # I och 
2 morn. iagen om pension för foretagare i den 
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CäIiande lydelse 
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Föreslagen lydelse 

lydeise som gäller, när &nna lag rräder i kraft, 
på  företagare vilkas föeragarverksamhet har 
börjat före den 1 januari 1993. I stället for 
koefficienterna 0.4 och 0.04 enligt paragrafens 2 
mom. används likväl frdn den I januari 1993 
fölande koefficienter och ändras föthijningen uv 
arbetsinkomsten med 20 procent till en sänkning 
enligt flijande procenttal: 

koeflcienier prmniial 

år 1993 0.6 och 0.36 20 
år 1994 0.8 och 0.68 60 


